Orcamento
(3 CERTIFICAGUILAR
CERTIFICALL PSG UBERABA, 58 - TAPANA (ICOARACI)
CNPJ: 15.680.451/0001-94 - |.E.: isento

E-mail: aguilarslima0l@gmail.com Tel: (91)984779476
Numero Orcamento: 7 Data: 07/02/2024 Vendedor:

Cliente: 1164 - SESMA-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E MEIO AMBIENTE
Endereco: AVENIDA GOVERNADOR JOSE MALCHER, 2821 - SAO BRAS - Belém - PA

CPF/CNPJ: 07.917.818/0001-12
Telefone: (91)85198-4769

Validade: Prazo:
Condicoes de Pagamento:
Situacao: Em aberto
Item Coéd. Descricao - Ref./Marca U.M. Valor Quant. Desc. Valor Total
1 14 CERTIFICADO PF A3 3ANOS - TOKEN UN 435,00 40,0000 0,00 17.400,00
2 1 CERTIFICADO PJ Al - SOLUTI UN 235,00 4,0000 0,00 940,00
Qtde. de Produtos: 44,0000
Total Produtos (R$): 18.340,00
Descontos (R$): 0,00
Total Frete (R$): 0,00
TOTAL GERAL (RS$): 18.340,00
Ass. Cliente: Impresso em: 07/02/2024 09:17:20

Observacao:
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PROPOSTA COMERCIAL

Secretaria Municipal de Saude

A/C. Sra. Elza

Prezada,

Em atendimento a solicitagao para or¢gamento de aquisicao de CERTIFICADO DIGITAL, seguem os valores dos

mesmos abaixo.

Disponibilizamo-nos para prestar qualquer esclarecimento adicional.

Apresentamos nossos cumprimentos.

Obs. Proposta valida por 30 dias

Camara de Dirigentes de Lojistas de Belém Cnpj 04.788.378/0001-52

N2 DESCRICAO DO PRODUTO QUANT. | VALOR UNIT. VALOR TOTAL
01 | Certificado digital (ICP- BRASIL A3), tipo e-CPF A3 3 Anos +
Token. 40 RS 290,00 R$ 11.600
Validade de 3 anos.
02 | Certificado digital (ICP- BRASIL A1), tipo e-CNPJ] Al. Validade 04
de 1 ano. RS$100,00 R$400,00

JPcnoL PP FCDL

Agente de Registro

Sistema CNDL

B0 B Y

SPC

Rua 28 de Setembro, 16/ 22 — Campina — Belém-PA — CEP: 66019-100 — Site: www.cdlbelem.com.br
Telefone: (91)3204-1500 — Fax: (91) 3204-1528
Email:spc@cdlbelem.com.br — cdl@cdlbelem.com.br
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SESCON/PA

SISTEMA FENACON

Empresa: Sindicato das Empresas de Servigos Contabeis e das Empresas de
Assessoramento, Pericias, informacdes e Pesquisa do Estado do Para.

CNPJ: 00.374.235/0001-43
Endereco: Rua Santo Ant6nio, 316 (Ed. Américo Nicolau da Costa), 3° andar, sala 304
Responsavel: Renata Rodrigues.

Para: Setor de compras SESMA.

ITENS PARA COTACAO

DO QUANTITATIVO E DESCRIGAO

- Valor
Item | Descrigdo UN. QUANT. Unitario
Certificado Digital do Tipo e-CPF (Autoridade de certificadora
01 Raiz ICP-Brasil) tipo A3 emitidos em Token, com validade de | unid. 40 R$355,00
3 anos.
Certificado Digital do Tipo e-CNPJ (Autoridade de
02 certificadora Raiz ICP-Brasil) tipo A1 armazenado em arquivo | unid 04 R$217,50
eletrénico, com validade de 1 ano.
Valor Total R$-15.070,00

Data de validade: 60 dias

Belém, 09 de fevereiro de 2024

Assinado de forma digital por

RENATA PATRICIADA  ReNATA PATRICIA DA FONSECA
FONSECA RODRIGUES:65897404291

RODRIGUES:65897404291 %f;dgg 20240209 11:34:47

Renata Patricia da Fonseca Rodrigues
Assistente Administrativo Comercial SESCON-PA
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AO,
SESMA-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

CD N° 20240207000009
NEGOCIACAO N° 17446115119

RAZAO SOCIAL: AR RP CERTIFICACAO DIGITAL LTDA.

IE: 35.600.746.401 CNPJ: 21.308.480/0001-22

Ins. Municipal: 20026631 Ins. Estadual: 797.089.188.110

Endereco: Rua Marechal Rondon, N° 401, Sala 03, Setor Jardim América, Ribeirdo
Preto - SP, Cep: 14.020-220

Fone: 11 3504-8750 E-mail: licitacoes@rpcd.com.br
Banco: Caixa Econdmica Federal Agéncian®4520 OP: 003 Conta Corrente n°
587-0

Banco: Banco do Brasil Agéncian®3388  Conta Corrente n° 7505-1
Contato: Juliana Cristina Moreira Guimaraes CPF: 035.827.821-07 RG: 5466356

PROPOSTA COMERCIAL PARA DISPENSA DE LICITACAO

Objeto: AQUISICAO DE CERTIFICADO DIGITAL

Item:
e Valor
Especificacdo Qtd. Unitério Valor Total
01 Certificado dlgltal de pessoa fisica e-CPF, modelo A3, 40 R$ 31850 | R$ 12.740,00
validade de 36 meses com token.
Certificado digital de pessoa juridica e-CNPJ, modelo A1,
02 validade de 12 meses 04 R$ 164,50 R$ 658,00

(Armazenado em arquivo no computador)

Valor total: treze mil trezentos e noventa e oito reais

> Marca/Modelo do Certificado: Soluti — ICP-Brasil;

Marca/Modelo do Token: Token G&D;

» Prazo de Validade da Proposta: O prazo de validade da proposta serd de 120 (cento

e vinte) dias, a contar da data de sua apresentacao.

Prazo de Entrega: O prazo de entrega dos itens sera de 05 (cinco) dias Uteis, contados a
partir do recebimento da emissdo da nota de empenho.

Condicbes de entrega: O atendimento sera realizado preferencialmente via remota
(emissédo online e/ou videoconferéncia) desde que atendidos os requisitos da ICP-
Brasil, e, na sua impossibilidade estes deverao se dar de forma presencial na unidade

da contratada localizado na capital do estado ou na sua auséncia, a Contratada

R. Marechal Rondon, N° 401, Sala 03, St. Jardim Ameérica, Ribeirdo Preto / SP

CEP.: 14.020-220

R$ 13.398,00




JarRP

garante a entrega dos servi¢cos nas dependéncias da contratante na cidade de Belém
— PA.

» Prazo de Pagamento: O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, mediante
apresentacédo de nota fiscal, caso seja por nota de empenho.

» Suporte: A CONTRATADA fornecera suporte técnico, durante todo o ciclo de
validagio do produto; O SUPORTE TECNICO podera ser realizado por telefone, e-
mail, abertura de chamados on-line, em horario comercial das 9h as 18h, em lingua
portuguesa do Brasil; as mensagens enviadas sabados, domingos e feriados serdo
analisadas no primeiro dia Util subsequente.

» Garantia: A garantia serd prestada pela CONTRATADA, imediatamente apés a
emisséo do seu aceite definitivo pela contratante, e inclui a substituicdo sem custos
para os clientes, dos dispositivos que apresentarem defeitos ou falhas de
funcionamento, por novos dispositivos originais ou de caracteristicas e qualidade
iguais ou superiores a estes, no prazo de até 03 (trés) dias Uteis, contados a partir da
notificagcdo formal da contratante @ CONTRATADA, Garantia minima de (36 e 12
meses) para o certificado digital.

A midia criptogréfica € uma garantia unica de 1 ano.

Observacgdes: Declaramos que o prego total cotado inclui todos os custos e despesas
necessarias ao cumprimento integral das obrigacdes decorrentes desta dispensa de
licitacdo. A cotacao de precos englobara todas as despesas relativas ao objeto, bem como
0s respectivos custos diretos e indiretos, frete e quaisquer outras necessarias ao
cumprimento do objeto deste Orcamento

FICHAS CADASTRAIS DO CONTRANTE PARA POSSIVEL ASSINATURA
DO CONTRATO/EMPENHO:
Preencher link com as informacdes do fiscal do contrato/financeiro e informacdes de
faturamento:

» https://rpcd.movidesk.com/form/7689/
Link para solicitagdo de entrega e envio do anexo do empenho, ordem de fornecimento

ou autorizacdo de compra:
» https://rpcd.movidesk.com/form/7677/

RAZAO SOCIAL: AR RP CERTIFICACAO CNPJ: 21.308.480/0001-
NOME FANTASIA: AR RP CERTIFICACAO DIGITAL

ENDERECO: Rua Marechal Rondon, N° 401, Sala 03, Setor Jardim América
BAIRRO: Jardim América CIDADE: Ribeirdo Preto
UF: SP CEP: 14.020.220

R. Marechal Rondon, N° 401, Sala 03, St. Jardim Ameérica, Ribeirdo Preto / SP

CEP.: 14.020-220
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TELEFONE: (11) 3504-8750 | E-mail: licitacoes@rpcd.com.br
Banco: Caixa Econémica Federal Agéncia n®4520 OP: 003 Conta Corrente
n° 587-0

Banco: Banco do Brasil Agéncian®3388  Conta Corrente n° 7505-1

Responsavel Contratual: Juliana Cristina Moreira Guimaraes
Funcdo: Procuradora

Telefone: (11) 3504-8750
E-mail: licitacoes@rpcd.com.br
RG: 5466356 SPTC/GO CPF: 035.827.821-07

Goiania, 09 de fevereiro de 2024
Atenciosamente,

l21.308.480/0001-221
/Ewm (o b Qpumeuncty AR RP CERTIFICACAO DIGITAL EIRELI

Rua Marechal Rondon, n° 401, Sala 03
Jardim América CEP 14.020-220

L_ RIBEIRAO PRETO -SP _]
Juliana Cristina Moreira Guimaraes
Procuradora

R. Marechal Rondon, N° 401, Sala 03, St. Jardim América, Ribeirdo Preto / SP

CEP.: 14.020-220
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CERTIFICADO DIGITAL DO TIPO E-CPF
{AUTORIDADE CERTIFICADORA RAIZ ICE-
1 |BRASIL) DEVERAD SER DO TIFD A3, 40 R% 435,00
EMITIDOS EM TOKEN - validada de 3 (rrés)
AMNnS

R% 290,00 R¥% 318,50

CERTIFICADD DIGITAL DO TIPO E-CHNEJ

(AUTORIDADE CERTIFICADORA RAIZ (CP-
2 |BRASIL) DEVERAD SER DO TIFO A1, 4 R$ 236.00
EMITIDNOS EM ARQUIVD ELE TRONICO -

validade de 1 (um ano

R§ 100,00
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PROPOSTA COMERCIAL

Ao
Secretaria Municipal de Saude

A/C. Sra. Elza

Prezada,

Em atendimento a solicitagao para or¢gamento de aquisicao de CERTIFICADO DIGITAL, seguem os valores dos

mesmos abaixo.
Disponibilizamo-nos para prestar qualquer esclarecimento adicional.
Apresentamos nossos cumprimentos.

Obs. Proposta valida por 30 dias

N2 DESCRIGAO DO PRODUTO QUANT. | VALOR UNIT. VALOR TOTAL
01 | Certificado digital (ICP- BRASIL A3), tipo e-CPF A3 3 Anos +
Token. 40 R$ 290,00 R$ 11.600
Validade de 3 anos.
02 | Certificado digital (ICP- BRASIL A1), tipo e-CNPJ] Al. Validade 04
de 1 ano. R$100,00 R$400,00

Assinado digitalmente por NELSON JORGE

NELSON JORGE Er o sasion

04788378000152 OU=Secr retaria da Receita
OSORIO LUCASZ it o 5o
NETO:02533745 NS#E%’%J%??&&S"R"’ s

&0: Eu sou o autor deste documento

2 9 4 anahzagao
Data: 2024.02.07 12:41:34-03'00"
Reader Versé&o: 20:

23.3.0

Agente de Registro

Sistema CNDL

CDL

B cnoL PPFCOL PCOL PPCD

BRASIL

SPC

Rua 28 de Setembro, 16/ 22 — Campina — Belém-PA — CEP: 66019-100 — Site: www.cdlbelem.com.br
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Telefone: (91)3204-1500 — Fax: (91) 3204-1528
Email:spc@cdlbelem.com.br — cdl@cdlbelem.com.br
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SESMA

Secretaria de
Sadde

75 BELEM

) PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

PARECER N° 344/2024 — NCI/SESMA
INTERESSADO: SESMA — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BELEM.

FINALIDADE: “AQUISICAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS TIPO A3 TOKEN E Al
ARQUIVO ELETRONICO, ICP — BRASIL (INFRAESTRUTURA DE CHAVE PUBLICA)”,
para a realizagdo dos cadastros dos processos com maior celeridade nos setores administrativos

desta Secretaria Municipal de Saude de Belém no seu Nivel Central.

1- DOS FATOS:

Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, é necessario um breve relatério.

Chegou a este Nucleo de Controle Interno, para manifestacdo, o Processo Administrativo
n® 921/2024, encaminhado pelo Ndcleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA, referente
“AQUISICAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS TIPO A3 TOKEN E Al ARQUIVO
ELETRONICO, ICP — BRASIL (INFRAESTRUTURA DE CHAVE PUBLICA)”, para a
realizacdo dos cadastros dos processos com maior celeridade nos setores administrativos desta

Secretaria Municipal de Saude de Belém no seu Nivel Central.
Dito isso, passamos a competente analise.

2- DA LEGISLACAO:

Lei n® 14.133/2021e suas alteragdes posteriores.

3- DA PRELIMINAR:

Além do cumprimento das atribui¢fes estabelecidas nos arts. 31 e 74 da Constitui¢do
Federal, no art. 15, caput e § 22 da Lei Organica do Municipio de Belém e no art. 3°, pardgrafo
unico, letra “b” e “c” do Decreto n® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10, paragrafo unico e
art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam as atribuicGes do
Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos
de gestdo, cumpre-nos lembrar que a consulta, sempre que possivel, devera vir instruida com

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741



mailto:sesmagab@gmail.com

SESMA
Secretaria de
Sadde

75 BELEM

) PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

parecer do Nucleo de Assessoria Juridica da secretaria, a fim de dar subsidios a manifestagdo

deste Nucleo de Controle Interno, o que no caso concreto estd comprovada.

Assim sendo, visando a orientagdo do Administrador Publico, mencionamos a seguir 0s

pontos anotados no curso dos exames que entendemos conveniente destacar.

4- DA FUNDAMENTACAO:

A analise em tela, quanto “AQUISICAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS TIPO A3
TOKEN E A1 ARQUIVO ELETRONICO, ICP — BRASIL (INFRAESTRUTURA DE CHAVE
PUBLICA)”, para a realizagio dos cadastros dos processos com maior celeridade nos setores
administrativos desta Secretaria Municipal de Saude de Belém no seu Nivel Centra, ficara
estritamente dentro dos parametros fixados pela Lei n°® 14.133/2021 e suas alterag0es posteriores,
motivo pelo qual, como suporte legal do presente parecer, transcrevemos o seguinte fundamento

Legal:

Lei n®14.133/2021
()

Art. 75. E dispensavel a licitagio:
Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras;”

5- DA ANALISE:

O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO solicitou mediante os termos
do Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD a “AQUISICAO DE CERTIFICADOS
DIGITAIS TIPO A3 TOKEN E Al ARQUIVO ELETRONICO, ICP — BRASIL
(INFRAESTRUTURA DE CHAVE PUBLICA)”, para a realiza¢do dos cadastros dos processos
com maior celeridade nos setores administrativos desta Secretaria Municipal de Saude de Belém

no seu Nivel Centra.

Para instrucdo da competente analise, destacamos que foram juntados nos autos:
Documento de Formalizacdo da Demanda, Termo de Referéncia, Justificativa da Contratacéo;
Mapa de Risco Despacho do Secretéario, Pesquisa Mercadoldgica, Propostas das empresas,
declaracdo PCA; CertidGes de Regularidade Fiscal e Trabalhista das empresas; Parecer Juridico

n° 298/2024-NSAJ/SESMA e a Dotacdo Orcamentaria.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Considera-se aqui a necessidade de “AQUISICAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS
TIPO A3 TOKEN E A1 ARQUIVO ELETRONICO, ICP — BRASIL (INFRAESTRUTURA DE
CHAVE PUBLICA)”, para a realiza¢io dos cadastros dos processos com maior celeridade nos

setores administrativos desta Secretaria Municipal de Saude de Belém no seu Nivel Central.

Sendo assim, foi elaborado o Termo de Referéncia. Apos a elaboracdo do Termo de
Referéncia e respeitada a sequéncia da instrucdo do presente Processo Administrativo, tudo em
observancia aos principios da legalidade, isonomia, razoabilidade, proporcionalidade,
impessoalidade, motivacdo, economicidade, eficiéncia, julgamento objetivo, bem como aos
ditames legais da Lei de licitacdes. Ademais, ressalta-se que houve a Pesquisa Mercadoldgica de

Precos ja anexada nos autos realizada pela propria SESMA

Neste sentido, na pesquisa mercadoldgica realizada, identificamos que a situagdo pode ser
enquadrada como dispensa de licitacdo taxativa no inciso Il, do art. 75 da Lei n°® 14.133/2021,
uma vez que os elementos necessarios ao processo de dispensa, a justificativa da escolha do

fornecedor e justificativa do preco, foram devidamente atendidos.

Outrossim, é importante frisar que consta nos autos Mapa de Risco bem como

justificativa da contratacdo onde se destaca de suprir a necessidade desta secretaria de ter

acesso ao portal dos jurisdicionados e cadastrar os processos, contratos, aditivos e afins

torna-se indispensavel o certificado digital para assinatura digital dos documentos.

Assim sendo, considerando a realizagdo de Pesquisa Mercadoldgica para a “AQUISICAO
DE CERTIFICADOS DIGITAIS TIPO A3 TOKEN E Al ARQUIVO ELETRONICO, ICP —
BRASIL (INFRAESTRUTURA DE CHAVE PUBLICA)”, para a realizagdo dos cadastros dos
processos com maior celeridade nos setores administrativos desta Secretaria Municipal de Saude
de Belém no seu Nivel Central, destacamos a empresa que apresentou a melhor proposta, ou seja,
a de menor valor para o item solicitado e que atendeu aos requisitos do Termo de Referéncia,

qual seja:

» CDL BELEM (CNPJ: 04.788.378/0001-52), vencedora dos itens 01 e 02 no valor
Total de R$ 12.000,00 (doze mil reais);

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Portanto, a aquisicdo direta deverd ser concretizada com a citada empresa,

perfazendo um valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), visto que se trata da proposta

mais vantajosa, levando em consideracdo todos o0s requisitos constantes no termo de

referéncia.

Na mesma linha de raciocinio, consta o Parecer n® 298/2024— NSAJ/'SESMA/PMB, onde
se manifesta favoravelmente ao prosseguimento das demais etapas face ao processo de aquisi¢éo
direta, para sanar a necessidade do objeto em tela, bem como pela divulgacdo do extrato contrato
no Diario Oficial do Municipio, e divulgacdo do contrato no site da Prefeitura de forma

suplementar.

Corroborando com este entendimento, vale a pena ressaltar que a empresa estd apta
celebrar contrato com a Administracdo Publica, posto que, foram identificados nos autos 0s
documentos necessarios, cito: as certiddes negativas de regularidade fiscal e trabalhista em nome

da empresa contratada, todas validas.

Por fim e ndo menos importante, cabe a este NCI, analisar criteriosamente de que forma
0s recursos desta Secretaria estdo sendo aplicados e se ha dotacdo orcamentaria para cobrir tais
despesas, 0 que no caso em comento, foi constatado pelo Fundo Municipal de Salude, o qual
afirma a existéncia e disponibilidade de dotagdo para cobrir as despesas com a “AQUISICAO DE
CERTIFICADOS DIGITAIS TIPO A3 TOKEN E Al ARQUIVO ELETRONICO, ICP —
BRASIL (INFRAESTRUTURA DE CHAVE PUBLICA)”, para a realizagdo dos cadastros dos
processos com maior celeridade nos setores administrativos desta Secretaria Municipal de Saude

de Belém no seu Nivel Centra.
Sendo assim, temos a concluir:
6- CONCLUSAO:

Apds andlise do processo em referéncia, conclui-se, sinteticamente, que a Dispensa de
Licitacio para a “AQUISICAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS TIPO A3 TOKEN E Al
ARQUIVO ELETRONICO, ICP — BRASIL (INFRAESTRUTURA DE CHAVE PUBLICA)”,

para a realizacdo dos cadastros dos processos com maior celeridade nos setores administrativos

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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desta Secretaria Municipal de Salde de Belém no seu Nivel Centra ENCONTRA AMPARO
LEGAL. Portanto, o PARECER E FAVORAVEL.

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do 81° do art. 11, da Resolucdo n°® 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014,
face a correta aplicacdo dos ditames da Lei n° 14.133/2021, considerando que fora analisado
integralmente o referido processo, pelo que declaramos que 0 processo encontra-se EM
CONFORMIDADE, revestido de todas as formalidades legais.

Portanto encontra-se apto a gerar despesas para a municipalidade.
Sendo assim este Nucleo de Controle Interno:
7- MANIFESTA-SE:

a) Pelo DEFERIMENTO da solicitagio da requerente para a “AQUISICAO DE
CERTIFICADOS DIGITAIS TIPO A3 TOKEN E A1 ARQUIVO ELETRONICO, ICP —
BRASIL (INFRAESTRUTURA DE CHAVE PUBLICA)”, para a realizagio dos
cadastros dos processos com maior celeridade nos setores administrativos desta Secretaria
Municipal de Saude de Belém no seu Nivel Centra, através de dispensa de licitacdo com
fundamento no art. 75, inciso 11, Lei n° 14.133/2021, junto & empresa CDL BELEM
(CNPJ: 04.788.378/0001-52), vencedora dos itens 01 e 02 no valor Total de R$
12.000,00 (doze mil reais);

E 0 nosso parecer, salvo melhor entendimento.
De acordo. A elevada apreciagao superior.
Belem/PA, 26 de Fevereiro de 2024.

Assinado de forma
Dl EGO digital por DIEGO
RODRIGUES = RODRIGUES FARIAS

Dados: 2024.02.26
FARIAS 17:26:11-03'00"

DIEGO RODRIGUES FARIAS
Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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PARECER JURIDICO N° 298/2024 — NSAJ/SESMA

PROTOCOLO M°: 921/2024 - GDOC.

INTERESSADO: SESMA — SECRETARIA MUNICIPAL DE BELEM.
ASBUNTO: CDN'I"RP;TRC.iO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NG
FORNECIMENTO DE PRODUTOS Do TIFO CERTIFIChQiO
DIGITAL/ASSINATURA DIGITAL PARA SERVIDORES.

ANALISE: ANALISE DA POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITAQiO
POR VALOR.

Serhor Secretiaric Municical de Satde,

Tratam as presentes autos de solicilacds Ieila
pelo DEAD/SESMA, através do Documento de Sormalizacds ds
demanda  DFD, ara que sejz realizada a2 CONTRATACAC DE
EMPRESAE ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PRODUTCS DO TIPO
CERTIFIChQiﬂ DIGITAL/ASSINATURE DIGITAL PARR SERVIDORES,
conforme termo de referencizs.

Mo referids documenta, a contralacio Tal

justificada, da seguinte forma:

~stficativa da necessidade de contratacan

dustifies-ia ¢ elendifiorts dests pracates & fim di suprl & ecsesldade dosia Seooiorn de ter acezsc ao |
Foral dos Jwidiioneuus s Cudestiar 06 Jroceesos, connaios. sdfves & aling foma-se mosaensive o |
Certificacs Dhgial para & aasinatung gigitsd dos documantos !
A Infraesrilurs de Craves Pobicas Brasiiesia ~ ICP-Rrasit & bma radals hiscaruan de confiangs gue
vishiia n emisnin oe canificados digifaiy sere denifcs 2o vituel do cldsdao & doits Sacretano.

Tdentificamos mapa de risco informando gue zanto

o impacto quanto o risco, foram claszsificados como balixos:

Risco C1: rwﬂ!bﬂdmu dests Secrstara de fler ‘scessc a0 Portal dﬂ#
urisdicinados para cadasirar o processos. S

Probabilidede Daika Pobedla Bita (¥}
Impacts: Saixe i At () ‘
e R i VN e .

A, Governador Josg H-:I'ChE'I n" 282 1= S:‘H. Eras, CEP G3090-100

TEI If'-'*'l] '3134-610'1
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Icentificamos dotacdo orcamentéaria inclusive Ccom

certiddo informanda;

Av, Governador Joss Malcher n® 2821 - 550 Bras, CEP 85090-100
E-mai: sesmagabi@omsil. com
Tel: (81 3184-5109
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Togentificamos tambem o MAPLD DL RISCO:

Tdentificado o wvalor de RS 12.000,00 como o de

menor custo, porém SEM RASSTINATURA.

B L e LT T e

TR s e [
i R T ar

o | simiin | Ebeam |

ﬁE L E M .

Ay, Govermador Josd Malchar n® 2021 - 530 Bras, CEF 5080100
E-maill: sesmagabgigmall.com
Tel: (31) 31B4-6108
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SESMA
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wodde | PREFEITURA
| FAMOG jukio Fax SLLiw
Identificamos Justificativa para a

impossibilidade de publigsgisc do aviso no casoc concreto,
realizada pslo DEAD, conflorme abaixo:

Por fim, Informamos qus a contratecdic serd realizada por meio fisico, pols esta
SESMA ainda niic possui Central de Compras efou servidores designados para fal
finalidade e com vistos 2 realizer & operacionalizagho do Compras.gov e site do Plano

Macional de Contratacdes-PNCP,

[dentificames gue houveram quatro propostas,
PRECOS SOMADOS pelos 02 itsns , sendo:
l. CERTIFICAGUILAR, com proposta GToAatia &1
R518.340, 0G;
2. CDL BELEM, com Froposta orgada am
R512.000,00 (porém SEM ASSINATURA) ;

fad

. SESCON, com preopaesta orgada em R$15.0740,00;
4, LR RP CERTIFICACZED, com proposta orgada em
RS daaEad amns
Censtatamoz, =sss3im, gque 2 menor proposta para o©
referide item, foi da ermpresa CDL BELEM, totalizando RS
12.000,00, porém sem estar devidamente assinada, mas gue
esta em ceonformidade com ¢ waleor wedic estimade pelo LEFD
(RS 12.880,00).
&pés tramitacgic regular, com todas as informagdes

pertinentes, va8lo a esCa Asssssorla para andllse e emissic

o]

de parecer Juridiceo.

Considerando gque & importante ressaltar gue a

presente analise, limitar-se-& aos aspectos Jjuridicos da

matéria proposta, abstendo-se guanto acs aspectos técnicos,

econtmicos, financeireos & agueles gque exijam o exercicio da

competéncia @ da discricicnariedade administrativa a cargo

dos setores competentes desta Secretaria.

Em atencdo acos arkts. 53, § 4% & 72, IIT da Lei n*
14.133/2021, wvieram os asutcs ac MNiclee Setorial Juridice

para andlise e manifestagao referente ag processc.

Ay, Governadaor Josd Malcher n® 2821 — 530 Bras, CEF 85080-100
E-mal: sesmagabiigmail. com
Tel: (81 3184-6109
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de dispensa de licitagac

oY walor, descrit:s no aritige 75, I da HNova Lel de
Licitagfies & Contratos - Lei N® 14.133/2021, o qual o =o

destaca abalixo:

MREEL. Rh,
11 =1 prara

inzerisres a RE

casc de oubros servigos o

el entanto, pars

critérios estabelecidos

necessario gue o procsssc =2e7ja

conlralscio

SO 000, 00

pela

I dispensavel a licitacao:

aJue snvolvya

VALOEES

fcinguents mil resls:, o

Ccomzras;:”

oerfaito atendimsents aos

citads Nnorma, fazr-—=a

instruido com o35 documentas

exigidos no art.72 e incisos, sendo vejamos:

VAT 'é ]

Vi processo de ceontratacdo e
compraends 05 o inexigibili deo
dizpensza de licitagdo, devera ser instruids cem os
s=gquintes documentos:

I - docursnto de formalizacdo de denanda =, s Zor

o canda, gstudo  técnico preliminar, zarilise de
rizscos, termo de referdincia, projets biasice ou
projeto executiva:

TT -  sstimativa  de  despass, gue  deverd scr
ca_culads na Zorma sstsbelecida no arl 3 desta

e
LEl

Em DECRETOC

W® 107.824/2023, =2 PGM/PME, dispés

sobre a dispensa ce licitagdg, e

14,133, de 1"

na forma eletrénica,

de 2021,

que

trata a Lei n° de abril no ambitao da

Administracio EPiablics HMunicipsal,

5y

Direta, Autarguica e

Ffundacional, onde &m seu artigo elenca a documentacic

minima para os processcs de dispensa, na forma eletrdinicas
“Arvt. 3% O procediments e de llcizacic,
oA forma sletronica, Se2rd instruido telin [&E
zeguintes documentos, no minimo:
I - documents de formalizagio de demanda e, se Ior
g f2a3c, estudo técnice oreliminar, ansélise de
riscaes, Ltermo de referéncia, proieto kasico <u

PIcTetc. execuTive:

Av. Govarnader José Malchar n® 2821 - 530 Bras, CEP 86080-100.

E-mail. sasmagabihamall. com
Tel (51) 3184-6108
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IT - estimativa de despessa, nos Termos Decreto

Municizal n%. ... .v. 1Ezzse LDecroto correspondersd
A ogue alsciplivara sobre pesquisa de precos);
III parscer Suridico g parsecarss Léonioos, 8= for

o CREs, que dencnstrem o atendimento dos reguisizos
EXTitas T
Chserva-se ao compilsar os autos encontra-se:
1.0 cdoocumentoe de formalizacdo oca demands -

OFD, irclusive compondo eztimabiva  de

[VE)

gespesa em  atendimento ac gque o artigo
supracitade exige;

2. Termo da referéncias

3. Mapzs de Risco;

4, Pesquisas Mercaooldgica

Loge, entendemes que o referide processe ataende
as documentacdes minimas exigidas pela PGM/FME.

Vale ressaltar gque na nova Lel de Licitacgées &
Contratos, am seus art.?7%, € 4° & 94 CAFUT = inciso I, ha
tambem a exigibpilidade de diwvulgacdo da proposta em sitic
eletrdénico oficial e de pagamento de despssas mediants
cartdo de pagamentco, o8 guails adurer da seguinte formas

art. 75. E disrensavel a licitacdo:

£ 4% Phs contratacdes de gQue Tratam o5 incizsos T e

II o capat oeste srtigo serdo  preferencialmente

i e} Jas fau] neic e 5T de
rife nosso), pagas  por neioc = - Ao de
pagamento, cujs  extrate devera ssr divulgade e

mantido & dispeosigdo do piblico no Portal Nacional

da Contratacdes Publicas (PHCE] .

Art. 24. A divuelgagio no Portal HNacicnal de

Contratagdes Piblicas {FHNCF) & condigio

indispensavel para a aficicia do contrato & de seus

aditamentos & deverd ocorrer nos soguintes prazos,
conkados da gzale de zua assinatilra:

[azei]

I - 10 {gdez} dias 1uteis, no caso de contratagds

girgeta.” {GRIFC NOSS0T.

A Governadaor José Malcher n® 2821 - 530 Bras, CEP 85080-100,

Tel (81} 3184-61059
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HAD FOI IDENTIFICADO declaracdo o SETOr

competente d& gue a5 despesas da presente contratacdo nio
constituem fracionamento indevido & de gus o zcomatdrio das
despesas realizadas com objetos idénticos ou de mesms
naturerza |(do mesmo ramo de alividade), no mesmo axercicic
financeire, pela unidade gestora, nf#o ultrapassa os limites
dao art. 75, incisos I e II = §27, da Lei 14.133/2021, mas
que na oportunidads ezte parvecer CONDLICLIONAE a referida
declaragdao pelo deparbamenbts competonte.

Dutra circunstidncia, [Lundamental guarda relacgic a

cmpresa  1®  colocada, & CDL BELEM, com vwvalor de RS

12.800,00, poram, sua proposta ndo  ocstid  FORMALMENTE

4]

legitima, J& que ndo es5td assinada. Devendo portanto, a

Area técnica derands =solicitar proposta devidamente

assinada, para gue a mesma possa figurar como 1° colocada.

Caso, nio seja assinada a proposta ou sendo esta divergente
dos wvaleores apresentados, deve ser chamada para assinatura

2 empresa 2° ceoloccada, cenforme MAPA DE PRECOS. E & isto

gue se CONDICIONA.

Logo, desde gue selza obedecido o disposto nos
referidos dispositivos, exceto a queslic do pagamenlbse gus

pode  ser preferencialmente, & ndo chrigatoriamente pelo

Cartdic de Pagamente, qus conforme desbtacade pelo progrio

dispositivo legal, € preferencial = nfo obrigatario,

Para tanto, um dos recursos gue a instituigdo
poderia utilizar ssria o de publicar a propostzs  de
aguisicde no Disgric COficizsl do Municipio de Belem, Ltodos
com o fito de resgusrdar a publicidade do ato.

Diante do exposto, este MNEAJ nao wvislumbra
impedimente para a citada publicagac suplementar, desde
seja cbhedecido os artigos 75, § 4° e artigo 94, CAPUT =
inciso I da lei 14.133/2021, sugerindo que caso nis zseja
possivel publicar no  Porzal HWacional de Contratacdes

Bibhlicas ({[FHCP), que seiz publicado no Didrio Cficial do

Av. Gavernader Josa Malcher n® 2821 = 330 Bras, CEP S8090-100
E-mpil geam agani@grmail com
Ted: (1) 31846108
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Municipio de Belém, com fulcre no artige 175 da mesma lei,

TE]amos

"Art., 175, Sem prejuizo do disposto nooart. 174
Sezta Lel, of enlss tederstives poderfoe instituir
=itio eletrdnico oficial para divulgagio
complementar e realizagdo das respactivas

contratagdes. " GELIFD MIHIO,
Cuantoe 2 wviakilidade da aguisicgi3c  direta,
ressalta-se gue ndo pode exceder o sstipulads no artigo 75,

1T da lei 14.133/21, wvelamos:

"PErr. 75. B dispensavel a2 licitacao:
II = para contratacdo U envolva valores

inferiores a RE 60.000,00 {cinguenta mil reais), no

cazo de outroz servigos e compras;” (grifo nosso).
Bnte todg o exposto, este NSAJ manifesta-se

favoravelmente aoc prossegquimento das demais etapas face ao

processo de dispensa de licitagdo por contratagdico com entes
da administragic publica, a =sor firmado com a 1% colocsda
CDL BELEM, desde gque respeitadoe a condicionante acima
descrita. Em nio sendo possivel, proceder com o 2°
colocado.

Sugere-=ze ainda gue a empresa apresante
declaragido cle que bomoun conhecimento cle todas as
informacgdées e das condigfes para o cumpriments  das
chrigactes objete da licitacldeo, com fulcro no artcigeo Art.
67, VI(Leli W® 14.133/2021}.

Rssim também gue o setor competente:

a) Obserwve a condiciconante acima descrits com relagdc 4
proposta da 1* colocada. Em ndeo sendo possivel atende-
la, proceder com a 2°%.

b} Informe b walor estimade da contratagdec e realize 0O
socmatéric total do wvalor unitariece de cada item,
conforme art. 23, caput, da Leil n® 14.133/2021;

c}l Junte declaracdc do setor competente de gQue as

despesas da presente  contratagido 7ndo constituem

Av, Governader Jose Maicher n® 2821 — Sac Bras, CEP §6020-100

E-mail: sesmagabiE@gmail. cam
Ted: [81) 3154-51048
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fraciconamento indevida 2 de gque o somatéric das
despeszas realiradas com objetos idénticos ou de mezma
natureza {do mesmo ramo  de atividads), no  mesmo
exercicic financeiro, pela  unidade gestora, ndc
unltrapassa os limites do art. 75, dingisos I & IZ e
527, da Lei 14.133/20Z21.

d} E certifigue nos autos gue a dotacdo orcamentiaria ssks

em conformidads com o Decreto Municipal de Contencéao

S v 7

de despesas n®104.822/2022/7PMB .

Fessalte-se ¢ cardter meramente opinztive deste
parecar, respeitando ¢ poder scherano do Titular desca
SEEMA, casc entends de formz diversa, para melhor atender
ao interesse publico.

E o pareger. 5.M.J

Belém, 22 de FPeversiro de 2074

HAD AUGUSTD 2
PIRES MENDES ot ™
AUGUSTO MENDES
Bsszessor Jurldico- HN3AJ/SESMA
Matricula n.” D408B32-010
OAB-Pa n.® 18325

f f'nl/ L é@j@ﬁ]

mms RAMOS
Diretora do Nﬁc;eo Setorial de Assuntos Juridicos
Hehd/SESMA

PEDRO RIBEIRQ Assinado de forma
digital por PEDRO

ANAISSE:18422 g 3t b

730278 ANAISSE:18422730278

Av. Govemador José Malcher n® 2821 - 580 Bras, CEP 85080100

E-mail. sesmagab@gmail.com
Tel (91) 3134-8108
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